UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số        /PGDĐT

V/v cho trẻ em mầm non, học sinh,

trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn

thành phố nghỉ học để ứng phó khẩn

cấp cơn bão số 3 và mưa lũ sau bão

           Điện Biên Phủ, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

                                           - Các cơ sở giáo dục Mầm non thành phố;

                                           - Các trường Tiểu học, TH-THCS, THCS thành phố.

Thực hiện các công văn: số 2417/SGDĐT-VP ngày 08/9/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc cho trẻ em mầm non, học sinh, học viên trong các

cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh nghỉ học để ứng phó khẩn cấp cơn bão số 3 và mưa

lũ sau bão; số 2561/UBND-GDĐT ngày 8/9/2024 của UBND thành phố Điện Biên

Phủ về việc cho trẻ em mầm non, học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn

thành phố nghỉ học để ứng phó khẩn cấp cơn bão số 3 và mưa lũ sau bão.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục Mầm non, Hiệu trưởng

các trường Tiểu học, TH-THCS, THCS trên địa bàn thành phố triển khai thực hiện

một số nội dung như sau:

1. Các cơ sở giáo dục mầm non, các trường Tiểu học, TH-THCS, THCS cho

học sinh nghỉ học 02 ngày (ngày 09 và 10/9/2024) để ứng phó khẩn cấp cơn bão số

3 và mưa lũ sau bão. Hiệu trưởng các trường khẩn trương thông báo cho học sinh,

cha mẹ học sinh biết để chủ động quản lý con em trong thời gian nghỉ học.

Đối với các đơn vị có học sinh nội trú, bán trú: Tổ chức quản lý chặt chẽ, đảm

bảo an toàn cho học sinh. Trường hợp khu nội trú, bán trú có nguy cơ mất an toàn

khi thiên tai xảy ra, nhà trường chủ động thông báo tới cha, mẹ học sinh đến đón

con, em về nhà đảm bảo tuyệt đối an toàn. Trường hợp học sinh không có người nhà

đến đón hoặc việc di chuyển có nguy cơ mất an toàn, nhà trường báo cáo chính

quyền địa phương, tổ chức di chuyển học sinh đến khu vực an toàn; chuẩn bị đầy đủ

thực phẩm, nước uống cho học sinh.

2. Chủ động điều chỉnh kế hoạch dạy học, tổ chức dạy học bù cho học sinh đảm

bảo nội dung chương trình và kế hoạch thời gian năm học, phù hợp với điều kiện

thực tế và tình hình, diễn biến mưa lũ sau bão trên địa bàn.

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, UBND

tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố, Phòng

Giáo dục và Đào tạo về việc tập trung ứng phó khẩn cấp cơn bão số 3. Các đơn vị

căn cứ tình hình thực tế phân công cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trực đơn vị

trong các ngày học sinh nghỉ học; đảm bảo an ninh trật tự, thực hiện tốt công tác bảo

vệ nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, tài sản của đơn vị.

2

4.  Huy động lực lượng, phương tiện sẵn sàng phối hợp với Ban Chỉ huy Phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn địa phương khi có yêu cầu; kịp thời khắc phục

hậu quả thiên tai (nếu có) gây ra tại đơn vị.

5. Cập nhật thông tin, tổng hợp thiệt hại do thiên tai gây ra (nếu có), báo cáo

Phòng Giáo dục và Đào tạo kịp thời theo quy định.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo

dục Mầm non, Hiệu trưởng các trường Tiểu học, TH-THCS, THCS triển khai thực

hiện đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo PGDĐT (hscv);

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hồng

		2024-09-08T16:25:25+0700

		2024-09-08T16:26:32+0700

		2024-09-08T16:26:46+0700

		2024-09-08T16:27:39+0700